
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA I AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 82 del 04/05/2020 Reg. N. Servizio 44 del 21/04/2020

OGGETTO INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE SOCIALE PER IL SERVIZIO SOCIO-
ASSISTENZIALE DELLA GESTIONE ASSOCIATA DEI COMUNI DI BELLA E
CASTELGRANDE. CONFERIMENTO INCARICO ALLA DOTT.SSA VALENTINA
GROSSETTO.

CIG: CIG: Z742CDD249 CUP:

Visti:
· Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
· Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
· Il vigente Statuto Comunale;
· Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che:
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di

contabilità armonizzato;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 3.04.2019, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2019/2021;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 3.04.2019, è stato approvato il bilancio di previsione

finanziaria 2019/2021, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;
· con deliberazione del Consiglio comunale n.16 del 30.04.2019 è stato approvato il Rendiconto di Gestione

esercizio 2018;
· Con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;
· Con deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 18.03.2020 è stata approvata la modifica della

macrostruttura dell'Ente con articolazione in Aree e ridistribuzione delle Posizioni Organizzative;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 6 del 20/03/2020 con il quale sono state attribuite in capo alla
scrivente le funzioni previste dall’art.107 del richiamato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;



Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Visti:

• l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, che recita: "L'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151,
primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze. Nel
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma
urgenza o altri interventi di somma urgenza [...] ";

• l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che recita: "Nel corso dell'esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, delle spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti";

Visto inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di evitare
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti
che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e
amministrativa [...]";

Dato atto che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato differito al
31.07.2020;

Vista la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato degli interventi
dei Servizi Sociali” all’art. 19 individua il Piano Sociale di Zona quale strumento per la costruzione e la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, con funzioni
conoscitive, di programmazione territoriale e di governo;

Considerato che:
· Nel proseguire il processo di riforma del sistema del welfare regionale e ridefinire la “rete….integrata dei

servizi di cittadinanza sociale”, specie dopo la legge 328/2000, la L.R. 14 febbraio 2007 n. 4, ha previsto (art.
12) la suddivisione del territorio lucano in Ambiti socio–territoriali coincidenti con distretti sanitari
(superando così i precedenti ambiti sociali) e la riorganizzazione dei servizi sociali e socio sanitari in base ai
principi di equità, universalità, selettività, responsabilità e sostenibilità;

· La stessa legge all’art. 31, comma 1, ha stabilito che fino all’approvazione dei piani di programmazione e
attuativi delle rete regionale integrata “conservano validità i piani regionali e locali già approvati ai sensi
della previgente normativa”;

· L’iter costitutivo degli ambiti socio territoriali non si è ancora concluso in quanto la Regione Basilicata con
nota prot. n. 198557/13A2 del 15.12.2017 trasmessa al Comune di Picerno – Capofila dell’Ambito Sociale di
Zona e, da questi trasmessa al Comune di Bella il 20.12.2017, ha comunicato, nelle more della effettiva
implementazione dei nuovi Piani Intercomunali, che il modello gestionale rimane quello delineato con DGR
n. 1280/1999 ossia quello dei vecchi Ambiti sociali di zona, con ciò di fatto rinviando l’applicazione delle
nuove regole;

Dato atto che il Comune di Picerno, in qualità di Gestore del Piano di Zona dell’Ambito Sociale di Zona Marmo
Platano Melandro in virtù della Convenzione stipulata in data 30/06/2017 avente ad oggetto “la Costituzione e



il funzionamento della partnership istituzionale prevista dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 917 del
07-07-2016 per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali”, si farà carico del 50% della
spesa per l'attività di Assistente Sociale;

Richiamata la Determinazione Reg. Gen. 41 del 02.03.2020 con la quale, tra l’altro, si è proceduto alla nuova
selezione per soli titoli per il conferimento dell’incarico professionale di Assistente Sociale di supporto al
servizio socio-assistenziale della gestione associata tra i Comuni di Bella e Castelgrande;

Vista la Determinazione Reg. Gen. 63 del 01.04.2020 ad oggetto SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO
DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE SOCIALE DI PER IL SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE DELLA
GESTIONE ASSOCIATA TRA I COMUNI DI BELLA E CASTELGRANDE. APPROVAZIONE VERBALE DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE, DELLA GRADUATORIA DI MERITO E NOMINA VINCITRICE;

Letto il punto 3 della suddetta determinazione che testualmente recita ….. di procedere al conferimento
dell’incarico professionale di Assistente sociale per i servizi socio-assistenziali della gestione associata dei Comuni
di Bella e Castelgrande, previa acquisizione della certificazione di rito…….;

Verificato che la certificazione prodotta dalla vincitrice è regolare e che la stessa ha fatto l'iscrizione
all'Agenzia delle Entrate come ditta individuale di assistenza sociale non residenziale, Partita Iva n.
02073550762;

Dato atto che la spesa complessiva per l'espletamento dell'attività di Assistente sociale è pari ad € 14.802,24
omnicomprensivo, (12 mesi) di cui € 9.868,16 da imputare nel bilancio di previsione 2020 ed € 4.934,08 da
imputare nel bilancio di previsione 2021;

Evidenziato che per tale intervento il C.I.G. è Z742CDD249;

Considerato che l'intervento di cui alla presente determinazione è escluso dall'obbligo di impegno frazionato
in dodicesimi in quanto trattasi di attività di carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Vista la legge regionale n.4 del 14.02.2007 concernente "Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza
solidale";

Viste le D.G.R. 917 del 7.07.2015 e 241 del 16.03.2016 attuative delle Linee Guida dei nuovi Piani
Intercomunali;

Ritenuto, pertanto, affidare detto incarico alla vincitrice della selezione in argomento;

D E T E R M I N A

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare, ai sensi del comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D. Lgs 20/2016, alla Dottoressa Valentina
GROSSETTO – Assistente sociale, nata a Potenza il 11.09.1984 e residente a Bella in via Vittorio Veneto, 96 -
C.F. GRSVNT84P51G942P- P. IVA 02073550762 – Iscritta all’albo regionale degli assistenti sociali al n.56,
l’incarico di assistente sociale a supporto del servizio socio–assistenziale di cui alla gestione associata tra i
Comuni di Bella e Castelgrande;

3. di dare atto che l’incarico rientra come opera di lavoro autonomo ex art. 2222 del codice civile ed è
quantificato per n. 17 ore settimanali, per un massimo di 68 ore mensili, di cui 48 ore mensili da svolgere
presso il Comune di Bella e 20 ore mensili presso il Comune di Castelgrande;

4. di precisare che il compenso orario ammonta ad € 18,14 omnicomprensivo, per un importo mensile di €
1.233,52;



5. di dare atto che l’incarico ha durata di mesi 12, con decorrenza dal 4.05.2020, eventualmente rinnovabile
per ulteriori 6 mesi, ove rimangano invariate le attuali disposizioni legislative;

6. di precisare che la spesa complessiva per tutto il periodo (12 mesi) è pari ad € 14.802,24
omnicomprensivo, di cui € 4.353,60 a carico del Comune di Castelgrande ed € 10.448,64 a carico del
Comune di Bella;

7. di impegnare pertanto l’onere di spesa di € 14.802,24 con imputazione per € 9.868,16 sul bilancio 2020 ed
€ 4.934,08 sul bilancio 2021, al capitolo di spesa 1893.4, dando atto che il 50% della spesa a carico del
Comune di Bella ci sarà rimborsato dal Comune di Picerno, in qualità di Gestore del Piano di Zona
dell’Ambito Sociale di Zona Marmo Platano Melandro;

8. di procedere alla liquidazione della spesa su presentazione di regolare fatturazione elettronica, da inviare al
Comune di Bella, Corso Italia 28, P.Iva n. 00224880765, codice univoco YADD2N, previa verifica della
regolarità contributiva e vistata dal responsabile dell’ufficio in riscontro del regolare espletamento
dell’attività di Assistente sociale;

9. di dare atto che tutte le spese relative alla gestione associata dei servizi sociali tra il Comune di Bella
(Capofila) ed il Comune di Castelgrande, ai sensi dell’articolo 4 della Convenzione, sono a carico dei due
Comuni, in rapporto alle prestazioni erogate nei singoli Comuni. Il Comune Capofila è tenuto a curare
annualmente la compilazione del riparto delle spese, che dovrà essere trasmesso al Comune di
Castelgrande, che è tenuto al rimborso delle quota spettante, entro 10 giorni dal suo ricevimento;

10. di trasmettere la presente Determinazione, per quanto di competenza, al Comune di Castelgrande e di
pubblicarla per opportuna trasparenza sul sito istituzionale dell’Ente sia all’Albo Pretorio on-line che in
Amministrazione Trasparente.

IL RESPONSABILE DELL’AREA I
Dott.ssa Carmelina Gagliastro

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 04/05/2020 Responsabile AREA I AMMINISTRATIVA
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.11.002 12.04 1893.4 INCARICO
PROFESSIONALE

9.868,16 2020 371



DI ASSISTENTE
SOCIALE PER IL
SERVIZIO
SOCIO-
ASSISTENZIALE
DELLA
GESTIONE
ASSOCIATA DEI
COMUNI DI
BELLA E
CASTELGRANDE.
CONFERIMENTO
INCARICO ALLA
DOTT.SSA
VALENTINA
GROSSETTO.

1.03.02.11.002 12.04 1893.4 INCARICO
PROFESSIONALE
DI ASSISTENTE
SOCIALE

4.934,08 2021 12

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.11.002 12.04 1893.4 INCARICO
PROFESSIONALE
DI ASSISTENTE
SOCIALE PER IL
SERVIZIO
SOCIO-
ASSISTENZIALE
DELLA
GESTIONE
ASSOCIATA DEI
COMUNI DI
BELLA E
CASTELGRANDE.
CONFERIMENTO
INCARICO ALLA
DOTT.SSA
VALENTINA
GROSSETTO.

9.868,16 468

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 04/05/2020

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:



Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.11.002 12.04 1893.4 INCARICO
PROFESSIONALE
DI ASSISTENTE
SOCIALE PER IL
SERVIZIO
SOCIO-
ASSISTENZIALE
DELLA
GESTIONE
ASSOCIATA DEI
COMUNI DI
BELLA E
CASTELGRANDE.
CONFERIMENTO
INCARICO ALLA
DOTT.SSA
VALENTINA
GROSSETTO.

9.868,16 2020 371

1.03.02.11.002 12.04 1893.4 INCARICO
PROFESSIONALE
DI ASSISTENTE
SOCIALE

4.934,08 2021 12

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.11.002 12.04 1893.4 INCARICO
PROFESSIONALE
DI ASSISTENTE
SOCIALE PER IL
SERVIZIO
SOCIO-
ASSISTENZIALE
DELLA
GESTIONE
ASSOCIATA DEI
COMUNI DI
BELLA E
CASTELGRANDE.
CONFERIMENTO
INCARICO ALLA
DOTT.SSA
VALENTINA
GROSSETTO.

9.868,16 468

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
04/05/2020 al N. 166.

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 04/05/2020
Il Responsabile del Servizio

(Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO)


